議事録（要旨）

(1) 会議の名称 令和３年度 第１回越前市総合教育会議

(2) 開催日時 令和３年５月６日（木曜日）午後３時００分～４時１５分

(3) 開催場所 越前市生涯学習センター ｅホール

(4) 出席者氏名

市長 奈良俊幸

教育委員会 澤崎秀之教育長、澤﨑郁子教育長職務代理者、岩坂昭宏委

員、岡川聖代委員、伊東知之委員

(5) 欠席者氏名 なし

(6) 出席所管課職員等

職氏名

副市長 河瀬信宏

企画部長 小泉陽一、企画部理事 宮田尚喜、企画部政策幹 西野健一、

政策推進課副課長 兵信一郎、政策推進課主事 岡田一宏、教育委員会

事務局長 渡辺亜由美、教育委員会事務局理事（子ども政策担当） 出

口茂美、教育委員会事務局理事（社会教育担当） 橋本美帆、教育振興

課長 笹田和子、教育振興課学校教育指導室長 倉内政昭、文化課長 北

川智士、スポーツ課長 黒田千華、図書館長 小林博之、教育委員会事

務局政策幹 川﨑敦子

(7) 会議議題

協議事項

（１）コロナ禍での生涯学習の推進、スポーツ・文化の振興について

（２）成年年齢引き下げ後の成人式について

報告事項

（１）オリンピック聖火リレー及び出場選手応援の取組みについて

(8) 傍聴者の数 ４人

(9) 会議資料の名称

資料１ コロナ禍での生涯学習の推進、スポーツ・文化の振興について
資料２ 成年年齢引き下げ後の成人式について
資料３ オリンピック聖火リレー及び出場選手応援の取組みについて

(10) 会議の内容の要旨

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 協議事項

（１）コロナ禍での生涯学習の推進、スポーツ・文化の振興について

・事務局から説明。

・意見交換

オンラインによる「夢の教室」など、コロナ禍でも工夫を凝らし

て子どもたちの意欲が継続されるよう引き続き努めてほしい。様々

な工夫を集約し、各地域に拡げてほしい。という意見があった。

・全員了承される。

（２）成年年齢引き下げ後の成人式について

・事務局から説明。

・意見交換

１８歳への啓発が課題である。「１８歳の成人」と「２０歳の式典」

のそれぞれの意義を考える必要がある。県や高校等との連携が必要

である。という意見があった。

・全員了承される。

４ 報告事項

（１）オリンピック聖火リレー及び出場選手応援の取組みについて

・事務局から説明。

・意見交換

なし

５ 閉会